(...)“.

²²⁹⁷ Vgl. Helmut HOPING, op. cit., S. 89. Vgl. auch Christian TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIIIe siècle*, (V - Thomas d'Aquin, la théologie comme science subalternée à celle de Dieu), S. 125f.; Aegidius MAGRINI, *Ioannis Duns Scoti doctrina de scientifica theologiae natura*, op. cit., S. 58f.

²²⁹⁸ Vgl. Sanctus THOMAS AQUINATIS, *In librum Boethii De Trinitate expositio* prooem. q. 2 S. 331 a. 2 in corp.: „Dicendum, quod cum scientiae ratio consistat in hoc quod ex aliquibus notis alia ignotiora cognoscantur, hoc autem in divinis contingat; constat quod de divinis potest esse scientia“. Vgl. Martin GRABMANN, *Die theol. Erkenntnis- und Einleitungslehre des hl. Thomas von Aquin auf Grund seiner Schrift „In Boethium de Trinitate“*, S. 123f.

²²⁹⁹ Vgl. Sanctus THOMAS AQUINATIS, *Summa theologiae* I q. 1 S. 3 a. 2 in corp.: „Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmetica, geometria, et huiusmodi. Quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae: sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam, et musica ex principiis per arithmetica notis“. Vgl. ibidem, ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod principia cuiuslibet scientiae vel sunt nota per se, vel reducuntur ad notitiam superioris scientiae“.

²³⁰⁰ Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 477 n. 2: „Scientia subalternans habet principia immediata, & prima, quae non habent resolui nisi in terminos simplices notos ex euidencia rei in se: & ideo principia sunt nota propter *quid* ex terminis per se notis ex euidencia rei. Scientia autem subalternata non habet principia immediata, & prima resolubilia immediate in terminos simplices, notos ex euidencia rei: & ideo non sunt nota propter *quid* in scientia illa; sed in subalternante, in qua sunt conclusiones demonstratae: & ideo scientia subalternata accipit principia sua a scientia subalternante, & supponit ea esse vera, & sunt nota sibi, non propter *quid*“. Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 516 n. 3: „Dicitur enim isti quod duplex est genus scientiarum. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut Arithmetica, & Geometria, & huiusmodi. Quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae, sicut Perspectiva procedit ex principiis notificatis per Geometriam, & Musica ex principiis notificatis per Arithmetica. Et hoc modo sacra doctrina est scientia, vt dicunt, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est Dei, & Beatorum. Vnde dicunt quod sicut Musica credit principia tradita sibi ab Arithmetica, ita sacra doctrina credit principia reuelata a Deo. Ex isto dicunt Theologiam esse scientiam subalternatam scientiae Beatorum, & ita nunquam est nisi in viatore, in quo est & fides“. Vgl. Steven J. LIVESEY, Introduction, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., S. 34f.